
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 4/2020 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE STUDI RISORSE E SERVIZI 

 
 

VISTO l’art. 46 del Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , ed in particolare l’art. 32, che dispone 
in merito alle fasi di affidamento dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lett. a), dell’appena citato decreto legislativo, secondo il 
quale le amministrazioni procedono agli affidamenti di importo inferiore a € 40.000 mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il Regolamento generale di organizzazione approvato dal Collegio di indirizzo e controllo 
con delibera n. 31 del 24 luglio 2013, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 7 del D.L. 7 maggio 2012, convertito in Legge 6 luglio 2012 n. 94, che dispone che, 
per gli acquisti di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria, le Pubbliche 
Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della PA; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità approvato dal Collegio di indirizzo e 
controllo con delibera n. 51 del 13 novembre 2012, ai sensi dell’art. 46, comma 10 del d. lgs. n. 
165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la delibera n. 17 dell’11 dicembre 2019 con la quale il Collegio di indirizzo e controllo ha 
approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

VISTA la Convenzione per i “Servizi di telefonia fissa 5” stipulata tra Consip spa per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e Fastweb spa, aggiudicatario della procedura di gara; 

VISTA la guida “Telefonia fissa 5” lotto unico, aggiornata al 15 aprile 2019 che, unitamente a tutta 
la documentazione relativa alla Convenzione, è disponibile sul sito internet acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO che la Convenzione, lotto unico prevede una durata massima fino al 31 dicembre 
2020, con possibilità di proroga, da parte della Stazione appaltante, di un ulteriore anno (fino al 31 
dicembre 2021), nonché la facoltà di Consip spa di prorogare la Convenzione per un ulteriore anno 
(fino al 31 dicembre 2022); 

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 5229167 “Adesione al Servizio di Telefonia fissa 5” 
preliminare di fornitura, CIG 605462636F del 25 novembre 2019 con il quale l’Aran ha aderito alla 
Convenzione (prot. n. 7788/2019); 



VISTA la richiesta di proroga inviata alla Telecom in data 31 dicembre 2019, quale attuale 
fornitore (prot. n. 8989/2019), al fine di ottenere la prosecuzione del servizio di telefonia fissa, alle 
medesime condizioni tecniche, economiche e contrattuali previste dalla precedente Convenzione, 
sino al completamento delle procedure adesione alla nuova Convenzione Fastweb; 

VISTO il diniego della Telecom alla concessione di una ulteriore proroga e al mantenimento delle 
condizioni previste dalla Convenzione Consip sino al completamento delle procedure adesione alla 
nuova Convenzione Fastweb, pervenuto con posta elettronica certificata in data 31 gennaio 2020 
(prot. n. 1038/2020); 

PRESO ATTO che la Telecom, nonostante il diniego ad una ulteriore proroga, garantisce 
l’erogazione degli stessi servizi, sino alla migrazione al nuovo gestore, pur se alle condizioni di 
mercato; 

VISTO il “Progetto esecutivo” inviato dalla Fastweb il 31 gennaio 2020 (prot. n. 1163/2020) in cui 
sono riportate le condizioni previste dalla Convenzione: durata del servizio 24 mesi con canone 
mensile di 126 euro e consumi “a volume” alle tariffe previste in Convenzione e assistenza 
disponibile 24 ore al dì; 

CONSIDERATO che l’ARAN intende usufruire del servizio di “Telefonia fissa 5” fino al termine 
massimo previsto della Convenzione TF5; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul pertinente capitolo di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2020; 

DETERMINA 

sulla base di quanto espresso nelle premesse, che si intende qui integralmente riportato,  
 
 di approvare ed accettare, tramite emissione dell’ordinativo di fornitura presente nel portale 

Consip, il progetto esecutivo Fastweb di cui alle premesse, autorizzando il perfezionamento 
dell’ordine; 

 di mantenere in essere il servizio di telefonia fissa con Telecom sino al completo 
allacciamento delle nuove linee ed al collaudo definitivo del servizio che avverrà, ai sensi del 
punto 3.4 della Guida alla Convenzione e del Progetto esecutivo, con l’autocertificazione di 
Fastweb; 

 di prevedere l’eventuale proroga del nuovo servizio per il periodo di ulteriori 12 mesi, come 
disposto da Consip spa, fino al termine massimo del 31 dicembre 2022; 

 di impegnare la somma di € 4.100,00, iva compresa, sul capitolo 1.03.02.05.001 “Telefonia 
fissa” del bilancio di previsione per l’anno 2020 e nel caso di eventuale proroga, di impegnare 
sin d’ora, nel medesimo capitolo gli importi di seguito indicati: 

 € 6.100,00 per l’anno 2021, iva compresa; 

 € 6.100,00 per l’anno 2022 iva compresa; 
 
Roma, 13 febbraio 2020 
 IL DIRETTORE 
 Pierluigi Mastrogiuseppe 


